
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

12.11.2024                                                                                                                    № 255 

с. Советское 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего образования в Советском районе в 2025 году 

 
        В целях организации подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Советском районе в 2025 году 

 

п р и к а з ы в а ю: 

        1. Утвердить план мероприятий («дорожной карты») подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего образования в Советском районе в 2025 году (далее - «план») (приложение). 
        2.  Заместителю председателя комитета по образованию Долидѐнок Н. Д. обеспечить 
координацию исполнения плана. 
        3.     Директорам МБОУ «Советская сош», МБОУ «Сибирская СОШ», МБОУ 
Красноярской СОШ, МБОУ Никольской СОШ, МБОУ Урожайненской СОШ, МБОУ 
«Шульгинлогская СОШ», МБОУ «Сетовская СОШ» в срок до 20.11.2024 сформировать 
планы подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2025 
году (включая филиалы), разместить планы на школьных сайтах. 
        4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

И.о. заместителя главы Администрации 

Советского района по социальным вопросам,    

председатель комитета по образованию 

администрации Советского района                                                                     О.Н. Белканова 

 

 

 

 

 

 

 



 
1 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по образованию 

Администрации Советского 

от 12.11.2024 № 255 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
(«дорожная карта») 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации IIO образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Советском районе в 2025 году 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат 

1 Анализ проведения государственной итоговой аттестации по общеобразовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в Советском районе в 2024 году 

1.1 Подготовка статистических и аналитических 

материалов по итогам ГИА-2024 для 

общеобразовательных организаций Советского 

района 

До 20.11.2024 Заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долиденок Н. Д. 

Объективные данные о 

результатах ГИА-2024. 

Обсуждение результатов на 

педагогических советах в 

школах, выработка 

стратегии к подготовке 

ГИА-2025 

1.2 Рассмотрение результатов ГИА-2024 и обсуждение 
подготовки к проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего 
образования в 2025 году на совещаниях с 
руководителями школ, специалистами, 
ответственными за подготовку и проведение ГИА 

До 05.12.2024 И.о. заместителя главы 

Администрации 

Советского района по 

социальным вопросам, 

председателя комитета по 

образованию О. Н. Белканова, 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д. 

Обсуждение результатов и 

тенденций, выявление «зон 

риска», принятие стратегии 

на предстоящую компанию 

подготовки к ГИА 

2 Меры по повышению качества реализации образовательных программ основного общего и среднего общего образования 



 
2 

 

2.1 Привлечение  педагогической  общественности  
к обсуждению результатов процедур оценки 
качества общего образования: участие в научно-
практической конференции краевых 
профессиональных сообществ «Образование XXI 
века: цели, ценности, смыслы» 

Ноябрь 2024 Министерство образования и 

науки Алтайского края 

Обсуждение результатов, 

определение задач на 2025-

2026 учебный год 

2.2 Разработка и корректировка   планов 
повышения квалификации для педагогических 
работников на основе анализа выявленных 
проблем в качестве подготовки обучающихся по 
общеобразовательным предметам 

Декабрь-2024-

май 2025 

Методический кабинет комитета 

по образованию Администрации 

Советского района 

Повышение квалификации 

учителей-предметников 

2.3 Участие педагогов Советского района в курсах 

повышения квалификации учителей по 

разработанным и прошедшим общественно-

профессиональную экспертизу дополнительным 

профессиональным программам 

Декабрь-2024-

май 2025 

Методический кабинет комитета 

по образованию Администрации 

Советского района 

Повышение 

профессионального уровня 

учителей 

2.4 Участие 100% общеобразовательных 

организаций Советского района во 

Всероссийских проверочных работах в 4-8, 11 

(10) классах. 

с 11 апреля по 
16 мая 2025 
года 

Заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методический 

кабинет комитета по 

образованию Администрации 

Советского района 

аналитический отчет по 

предметам, корректировка 

рабочих программ 

2.5 Реализация мероприятий по поддержке школ, 

показывающих низкие образовательные 

результаты 

По 

отдельному 

плану 

Заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методический 

кабинет комитета по 

образованию Администрации 

Советского района 

Повышение качества 

образовательных 

результатов школ 

2.6 Использование результатов оценочных процедур 
ГИА при организации работы районных и 
школьных методических объединений учителей, 
при осуществлении контрольно-надзорной 
деятельности 

В течение 

2024-2025 

учебного года 

Заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методический 

кабинет комитета по 

образованию Администрации 

Советского района 

Повышение 

профессионального уровня 

учителей 



 
3 

 

2.7 Организация работы с обучающимися, не 

получившими аттестат об основном общем или 

среднем общем образовании (индивидуальные 

занятия, консультации). Подготовка их к пересдаче 

ГИА-9, ГИА-11 по обязательным учебным 

предметам в дополнительный период 

Июль-

сентябрь 2025 

года 

Заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., руководители 

ОО, учителя-предметники 

Проведение 

дополнительного этапа 

ГИА-9, ГИА-11 

3 Правовое обеспечение 

3.1 Подготовка приказов комитета по образованию 

Администрации Советского района о порядке, 

организации, сроках, местах  проведения ГИА-9 

и ГИА11 в 2025 году на территории Советского 

района на основе приказов Министерства 

образования и науки Алтайского края 

Период 

подготовки и 

проведения 

ГИА-2025 

Заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методический 

кабинет комитета по 

образованию Администрации 

Советского района 

Приказы об утверждении 

основных положений по 

организации ГИА-2025 

3.2 Подготовка информационных писем в 

общеобразовательные организации по 

подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 

Период 

подготовки и 

проведения 

ГИА-2025 

Заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методический 

кабинет комитета по 

образованию Администрации 

Советского района 

Инструкции и методические 

рекомендации, 

регламентирующие процесс 

проведения ГИА 

4 Финансовое обеспечение 

4.1 Внесение соответствующей статьи в программу 
развития системы образования Советского района 
на 2025-2030 годы 

Ноябрь 2024 И.о. заместителя главы 

Администрации 

Советского района по 

социальным вопросам, 

председателя комитета по 

образованию О. Н. Белканова, 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д. 

Предложение о включении в 

программу статьи о расходах 

на проведение ГИА на 

период 2025-2030 годов 

4.2 Техническое оснащение ППЭ для проведения 

ГИА 

Февраль-

апрель 2025 

года 

И.о. заместителя главы 

Администрации 

Советского района по 

социальным вопросам, 

приобретение 

оборудования и материалов 

согласно потребности на 2025 

год для технического 



 
4 

 

председателя комитета по 

образованию О. Н. Белканова, 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., руководители 

ОО, на базе которых 

функционируют ППЭ 

обеспечения процедур ГИА 

4.3 Выплата компенсации педагогическим работникам, 
участвующим в подготовке и проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в 2025 году 

Июль-

сентябрь 2025 

года 

Комитет по образованию 

Администрации Советского 

района, руководители ОО 

Своевременно выплаченная 

компенсация 

5 Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

5.1 Участие в серии вебинаров по актуальным 
вопросам организации и проведения ГИА—9 и 
ГИА—11 для лиц, ответственных за проведение 
ГИА—9 и ГИА—11, внесение сведений в 
региональную информационную систему и 
работу с сервисом файлообмена  

Ноябрь 2024 

года, февраль-

апрель 2025 

года 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С. 

Готовность специалистов к 

проведению ГИА 

5.2 Обеспечение прохождения обучения по 
проведению ГИА 

на региональном уровне: 

ГИА—9: 

— членов Государственной экзаменационной 
комиссии (далее — ГЭК); 
— руководителей ППЭ; 

— тех. специалистов 
ППЭ.  
 
ГИА-11: 
— членов ГЭК; 

— руководителей ППЭ; 

— членов апелляционной комиссии; 

— технических специалистов ППЭ; 

— организаторов ППЭ. 

Январь-апрель 

2025 года 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С. 

Готовность 
специалистов к 
реализации задач, 
обеспечивающиих 
проведение ГИА; 
Готовность 
организаторов к проведению 

ГИА в ППЭ 



 
5 

 

 

На 

муниципальном 

уровне ГИА-9: 

— руководителей ППЭ; 

— организаторов ППЭ; 

  - технических специалистов ППЭ 
5.3 Организация и проведение на муниципальном 

уровне инструктажей о порядке проведения ГИА—

9, ГИА—11 лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА—9, ГИА—11 

Для ГИА-9 – 

апрель-май 

2025, для ГИА-

11 – февраль-

май 2025 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

Отметки в журнале 

инструктажей 

5.4 Участие в консультировании муниципальных 
координаторов, руководителей ППЭ, членов ГЭК, 
технических специалистов по вопросам 
функционирования системы видеонаблюдения, 
технологии передачи контрольно-измерительных 
материалов (далее — КИМ) по сети Интернет, 
печати КИМ в аудиториях, сканирования 
экзаменационньх материалов в ППЭ 

Март-июль 

2025 года 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

Готовность специалистов к 

реализации задач, 

обеспечивающих 

проведение ГИА 

6 Организационное сопровождение ГИА 

6.1.1 Внесение сведений в региональную 
информационную систему обеспечения 
проведения ГИА-9, ГИА-11 

По 

федеральному 

графику 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

своевременность 
внесения сведений в РИС и 
их передача на федеральный 
уровень (ФИС) для проведения 

ГИА 

6.1.2 Участие в федеральных региональных 

тренировочных мероприятиях по применению 

технологий проведения экзаменов в ППЭ 

по графику 

Рособрнадзора, 

графику 

региональных 

апробаций 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

отработка 
организациониых и 
технологических процедур, 

осуществляемых при 

проведении ЕГЭ и ОГЭ 



 
6 

 

6.1.3 Организация и проведение итогового сочинения 
(изложения): 

— обучение на муниципальном уровне 
экспертов по оцениванию итогового 
сочинения (изложения); 

— печать и выдача бланков итогового 
сочинения (изложения); 
— сканирование бланков итогового 
сочинения (изложения), обработка 
результатов 

организация и проведение повторного итогового 

сочинения (изложения) в дополнительные сроки 

для обучающихся, получивших 

неудовлетворительный результат 

ноябрь 2024 г. 

дек. 2024 г. 

дек.  2024 г. 

 

февраль, май 

2025 г. 

И.о. заместителя главы 

Администрации 

Советского района по 

социальным вопросам, 

председателя комитета по 

образованию О. Н. Белканова, 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

Проведение итогового 

сочинения (изложения) 

6.1.4 Проведение инструктажа об ответственности за 
разглашение информации ограниченного 
доступа с работниками ППЭ, работниками, 
привлекаемыми для обработки бланков ГИА 

Март-сентябрь 

2025 г. 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

Готовность специалистов к 

проведению ГИА 

6.2 Обеспечение проведения ГИА:    
6.2.1 утверждение списка лиц, привлекаемых к 

ГИА в досрочный период; 

 

Март 2025 г. заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

Проведение ГИА в 

досрочный период 

6.2.2 Организация и подготовка к проведению ГИА—9, 
МИА—11 по обязательным учебньм предметам в 
дополнительный период 2025 года: 

— сбор заявлений о сдаче ГИА—9, 
ГИА—11 в дополнительный период; 

проведение ГИА по расписанию, утвержденному 

приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора 

Август 2025 г., 

сентябрь-

октябрь 2025 

г. 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

Проведение ГИА в 

дополнительный период 



 
7 

 

6.3 Организация системы видеонаблюдения:    
6.3.1 Проверка готовности систем видеонаблюдения в 

ППЭ, местах обработки ЭМ 
Март-май 

2025 г. 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО, технические 

специалисты ППЭ 

Наличие актов готовности 

6.4 Организация ГИА для выпускников с OB3:    
6.4.1 Создание условий в ППЭ для выпускников с  

OB3: 

— сбор данных об обучающихся, сдающих 
ГИА—9, ГИА—11 в форме ГВЭ, на дому; 
— мониторинг документов, подтверждающих 
статус участников ГИА с OB3, детей-
инвалидов, инвалидов; создание в ППЭ 
условий для участников с ГИА-9, ГИА-11 с 
ОВЗ 

В течение 

учебного года 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

Обеспечение равных 

условий для обучающихся, 

обеспечение возможностей 

для прохождения ГИА для 

детей с ОВЗ 

6.5 Организация общественного наблюдения    
6.5.1 Обеспечение участия добровольцев вобучении 

граждан, изъявивших желание участвовать в 

осуществлении мониторинга за ходом проведения 

государственной итоговой аттестации в 2025 году 

Февраль-март 

2025 г. 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

Повышение компетентности 

общественных 

наблюдателей 

6.5.2 Направление данных для ккредитации граждан, 
изъявивших желание участвовать в 
осуществлении мониторинга за ходом проведения 
государственной итоговой аттестации в 2025 году 

Март-май, 

август-

сентябрь 2025 

г. 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

Аккредитация граждан в 

качестве общественных 

наблюдателей 

6.5.3 Контроль осуществления общественного 

наблюдения в ППЭ 

Периоды 

сдачи ГИА 

Руководители ОО, члены ГЭК в 

ППЭ 

Соблюдение Порядка ГИА 

7 Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

7.1 Организация работы по вопросам «горячей 

линии», размещение телефонов горячей линии на 

В течение 

2024-2025 уч. 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Информитрованность 

учащихся их родителей о 



 
8 

 

сайте МОУО, школ, на школьных стендах года Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

порядке проведения, местах, 

сроках ГИА, оперативное 

решение вопросов и снятие 

напряжѐнности 

7.2 Информационное наполнение сайта комитета по 

образованию Администрации Советского района 

материалами о ГИА 

В течение 

2024-2025 уч. 

года 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

Регулярное информационное 

сопровождение 

экзаменационной кампании 

7.3 Информационное наполнение сайтов ОО 

Советского района материалами о ГИА 

В течение 

2024-2025 уч. 

года 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

Регулярное информационное 

сопровождение 

экзаменационной кампании 

7.4 Отражение хода экзаменационной кампании в 

социальных сетях 

В течение 

2024-2025 уч. 

года 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

Регулярное информационное 

сопровождение 

экзаменационной кампании 

7.5 Проведение: 

— родительских собраний в 
общеобразовательных 
организациях края; 

— консультаций, встреч с выпускниками 

9-х, 11-x классов и их родителями 

(законными представигелями) 

в течение 
2024- 
2025 
учебного 
года 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

обеспечение 
информирования 
участников ГИА 

7.6 Размещение информации в СМИ    
7.6.1 по ГИА—9: 

— о сроках и местах регистрации для 
участия в итоговом собеседовании по 
русскому языку; 

до 31.12.2024 

до 31.12.2024 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

своевременное 

информирование 



 
9 

 

— о сроках и местах подачи заявлений на 
прохождение ГИА—9 по учебным предметам; 

— о сроках проведения ГИА-9; 

— о сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций; 

— о сроках, местах и порядке 

информирования о результатах ГИА—9 

до 01.04.2025 

 

до 20.03.2025 

до 20.04 2025 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

7.6.2 по ГИА-11: 

— о сроках и местах регистрации для 
участия в итоговом сочинении; 

— о сроках и местах подачи заявлений на 
прохождение ГИА—11 по учебным предметам; 
— о сроках проведения итогового сочинения; 

— о сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций; 

  - о сроках, местах и порядке информирования о 

результатах ГИА—11 

до 01.11.2024 

до 31.12.2024 

до 01.11.2024 

до 20.02.2025 

до 01.11.2024, 

до 20.04.2025 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С., 

руководители ОО 

своевременное 

информирование 

7.7 Организация работы школьных психологов в течение 
2024- 

2025 учебного 

года 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., руководители 

ОО, школьные психологи 

Планы работы школьных 

психологов 

7.8 Консультирование руководителей ППЭ, членов 
ГЭК, технических специалистов по вопросам 
организации и проведения ГИА, организация 
работы «горячей линии» 

в течение 2024- 

2025 учебного 

года 

заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долидѐнок Н. Д., методист 

районного методического 

кабинета Ядрышникова С. С. 

Работа «горячей линии» в 

районе 

7.9 Организация и проведение Всероссийской акции 

«Единый день сдачи EFЭ с  родителями» 

февраль — март 

2025 г. 
заместитель председателя 
комитета по образованию 
Долидѐнок Н. Д., методист 
районного методического 
кабинета Ядрышникова С. С., 
руководители ОО 

участие представителей 
родительской 

общественности Советского 

района в акции 

8 Контроль организации и проведения ГИА 



 
10 

 

8.1 Мониторинг сайтов общеобразовательных 
организаций на предмет наличия актуальных 
материалов по ГИА 

Декабрь 2024-
апрель 2025 г. 

заместитель председателя 
комитета по образованию 
Долидѐнок Н. Д., методист 
районного методического 
кабинета Ядрышникова С. С., 

Своевременность 
наполнение школьных 
сайтов актуальной 
информацией о ГИА 

8.2 Осуществлеиие мероприятий в рамках 
учредительного 
контроля за подготовкой и проведением ГИА—9, 
ГИА—11 

По плану 
учредительного 
контроля 

И.о. заместителя главы 

Администрации 

Советского района по 

социальным вопросам, 
председателя комитета по 
образованию О. Н. 
Белканова, заместитель 
председателя комитета по 
образованию Долидѐнок Н.Д. 

Справки по итогам 
мероприятий 
учредительного контроля 

8.3 Мониторинг образовательных 
программ учреждений, выпускники 
которых показали низкие образовательные 
результаты, а также имеющие признаки 
необъективного оценивания по ГИА—9, 

Январь-май 
2025 г. 

заместитель председателя 
комитета по образованию 
Долидѐнок Н.Д. 

Устранение дефицитов 
информирования, справка о 
выявленных нарушениях 

8.4 Проверка готовности ППЭ Март, май, 
август 2025 г 

заместитель председателя 
комитета по образованию 
Долидѐнок Н. Д., методист 
районного методического 
кабинета Ядрышникова С. С., 
руководители ОО 

ППЭ подготовлены к 
проведению ГИА в 
соответствии с Порядком, 
оформлены акты о 
готовности 

9 Анализ проведения ГИА по образовательным программам основного общего и основного среднего образования в Советском 
районе в 2025 году 

9.1 Подготовка статистических и аналитических 

материалов по итогам ГИА-2024 для 

общеобразовательных организаций Советского 

района 

Октябрь 2025 Заместитель председателя 

комитета по образованию 

Долиденок Н. Д. 

Объективные данные о 

результатах ГИА-2025. 

Материалы для принятия 

руководителями ОО 

управленческих решений 

9.2 Изучение аналитических справок, подготовленных 
руководителями ОО по итогам ГИА-2025 

Ноябрь 2025 Заместитель председателя 
комитета по образованию 
Долиденок Н. Д. 

Разработка муниципального 
плана подготовки к 
проведению ГИА-2026 



 
11 

 

     

 

 


